ДОГОВОР

между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением  основной общеобразовательной школы поселка

Долми муниципального района имени Лазо Хабаровского края и Родителями

(законными представителями)

«_____»_________20_____год.

МБОУ ООШ п.Долми, именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основании лицензии с-27Л01 №0001839, от
26.12.2018г., выданной Министерством образования и науки Хабаровского края в лице и.о. директора Геращенко Ильи

Анатольевича, действующей на основании Устава МБОУ ООШ п.Долми с одной стороны и
_________________________________________________________________________________________________________________,
именуемые в дальнейшем «Родители» (законные представители)  ребёнка
__________________________________________________________________________, с другой стороны заключили настоящий
договор о нижеследующем.

1.Обязанности сторон.

1.1.Учреждение обязуется:
1.1.1. Зачислить ребёнка в МБОУ ООШ п.Долми в соответствии с его возрастом (на постоянное место, временно);
1.1.2.Создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося,
всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.
1.1.3. Нести  ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-
гигиенических норм, правил и требований

1.1.4. Гарантирует освоение знаний в рамках обязательных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в
пределах учебного плана для 1-9 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.
1.1.5. Организует различные формы педагогической поддержки в рамках урока для оказания помощи обучающемуся, не освоившему программу

в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта, включая организацию работы, классов компенсирующего обучения
при согласии родителей (законных представителей)
1.1.6.Предоставляет возможность воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам, формой семейного образования и
самообразования при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии с Уставом школы.
1.1.7.Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

1.1.8.Организует углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям
родителей (законных представителей)
1.1.9.Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами
успеваемости обучающегося.
1.1.10.По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с
действующим законодательством.

1.1.11. Обследовать ребёнка специалистами психолого-медико-педагогической комиссии    по инициативе Родителей  (законных
представителей) или специалистов, работающих с детьми, с согласия Родителей (законных представителей. Доводить до сведения
Родителей (законных представителей) результаты обследования.

1.1.12. Учебный год начинать с  1 сентября. Продолжительность  учебного года для учащихся:

 1класс – 32 недели, 9 класс  –  33недели,  2 - 8 классы - 34 недели.
Режим работы является следующим: с 9.00 до 14.30  в течение 6 дней в неделю, выходные дни – праздничные и воскресенье.

1.2.Родители (законные представители) обязуются:
1.2.1 Создавать благоприятные условия для выполнения домашних - заданий и самообразования.
1.2.2.Нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе
школьной, спортивной формой, формой для трудового обучения, обувью.
1.2.3. Контролировать обучение ребенка.

 1.2.4. Нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.
1.2.5.Своевременно вносить  установленную плату за питание обучающегося.

1.2.6.Нести  материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу за ущерб, причиненный школе по вине обучающегося.
1.2.7.Посещать родительские собрания, в том числе общешкольные, по мере их созыва .
1.2.8.Оказывать  школе посильное материальное содействие, принимать участие в ремонте учебных кабинетов.
1.2.9.Нести ответственность за посягательство обучаемым на здоровье, честь и достоинство других обучающихся и
работников школы.
1.2.10. Оказывать содействие в организации спортивных занятий, развитие материально-технической базы для
художественного и эстетического воспитания ребёнка.

2. Права сторон.

2.1.Учреждение имеет право:
2.1.1. Определять программу развития школы содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план,
выбирать учебные программы, курсы, учебники.
2.1.2. Устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д..) в
соответствии с Уставом школы.
2.1.3. Отчислить ребёнка по медицинским показаниям, препятствующих его дальнейшему пребыванию в Учреждении, согласно
медицинскому заключению; .
2.1.4.Привлекать обучающихся к самообслуживанию, дежурству в школьной столовой, уборке закрепленной за классом территории, к работе по

благоустройству и озеленению территории школьного двора, участию в субботниках по очистке и уборке улиц.
2.1.5. Защищать права и достоинство ребёнка, следить за соблюдением его прав Родителями (законными  представителями) и
родственниками других воспитанников, а также сотрудниками учреждения.
2.1.6. Заявлять в службы социальной защиты, охраны прав детей и профилактики безнадзорности муниципального района имени
Лазо о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, грубого и небрежного обращения с ребёнком со
стороны Родителей (законных представителей)

2.1.7.Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом школы и Правилам и поведения
обучающихся.

2.2.Родители (законные представители) имеют право:
2.2.1.Участвовать в управлении школой в соответствии с её Уставом.
2.2.2.Обращаться с письменным заявлением к директору школы в случае несогласия с решением учителя, классного
руководителя по отношению к обучающемуся

2.2.3.Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных
образовательных услуг.
2.2.4.Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным учебным предметам, либо
сочетаний этих форм, по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.
2.2.5.Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие Учреждения, совершенствование педагогического процесса
в классе.
2.2.6.Участвовать, в ремонте классного помещения, благоустройстве школьного участка, принимать участие в субботниках
(воскресниках) и мероприятиях, связанных с устранением аварийных ситуаций;

2.2.7. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации Уставных задач, в подготовке к началу учебного года.
2.2.8.Оказывать содействие в организации спортивных занятий, развитие материально-технической базы для художественного и
эстетического воспитания ребёнка.
2.2.9.Избирать и быть избранными в родительский комитет класса и Учреждения.
2.2.10. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка, посещать родительские собрания
по мере созыва.
2.2.11.Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом Учреждение за 7

дней.

3. Ответственность сторон и прочие условия договора.

3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует 1 год, и, если одна из  сторон не заявляет о его расторжении,
договор считается продлённым на неопределённый срок, вплоть до выпуска ребёнка из школы.
3.3. Настоящий договор может быть изменён и дополнен по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и в этом случае все изменения и дополнения к договору производятся в письменной
форме в виде дополнительного соглашения к договору, которое вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.
3.4. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путём переговоров. В случае
не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
3.5. Отношения сторон, связанных с финансовыми расчетами и ответственностью, прекращаются в момент их фактического
исполнения каждой из сторон в полном объеме и размере.
3.6. Во всём ином, не оговоренном настоящим договором, стороны руководствуются  действующим законодательством Российской
Федерации.
3.7. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах: один договор храниться в Учреждении, другой – у Родителей (законных

представителей). Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
3.8. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

МБОУ ООШ п.Долми:                                             Родители(законные представители):

Адрес:  Мать:

682935, Хабаровский край

район имени Лазо п.Долми
ул. Центральная -66а

(Фамилия, имя, отчество, паспортные данные)

Банковские реквизиты :
ИНН/КПП:  2713010598/ 271301001

Получатель: УФК по Хабаровскому краю ( финансовое
управление администрации муниципального района
имени Лазо МБОУ ООШ п, Долми)
Л/СЧ: 20223PО8750
Р/СЧ:  40701810300001000041
Банк получателя:
ГРКЦ  ГУ Банка России по Хабаровскому краю г.
Хабаровск

БИК: 040813001

(Место работы, № телефона)

Отец:

(Фамилия, имя, отчество, паспортные данные)

(Место работы, № телефона)

Домашний адрес:

Подпись:________________________________

И.о .директора МБОУ ООШ п.Долми

_______________/И.А.Геращенко/

dolmischool@mail.ru, 89098766815

М.П.